Yy 3

qui-

quibus addi potest Sixtus Senensis bibl. lib. 6. annot. 51. hoc tamen inde conficitur, doctrinas benè vivendi à Philosophis illis traditas tām conformat esse disciplinæ Christianæ, ut in hac proficere optimè posit, qui in illis bene exercitatus fuerit. Quin ipse etiam Pythagoras, quod in morali Philosophiā tām excellens fuit, diis annumeratus est a suis lectoribus, uti scribit Jamblichus *de vit. Pythag. lib. 1. c. 6.* Dixerunt, eum ad emolumentum & emendationem vitæ humanæ in formâ humana ejus ætatis hominibus apparuisse, ut salutarem felicitatis & Philosophiæ facem mortalium generi accenderet, quo majus bonum neque fuit, neque unquam erit. Haut injuria igitur apud omnes homines, ut ait Dio Chrysostomus *orat. 74.* præcipue vero circa Italiam ἡματος Θεος, ut DEUS cultus est. Et quis ergo à tali sapientiæ Doctore nolit erudiri? Hæc sanè Philosophia nunquam deceret Episcopum. Sed præstat ignorantibus illis vitam ducere sine molestiâ, & sine ullâ bonâ arte, sine humanitate, sine ingenio, sine literis intelligere, & temerè judicare, quām eruditum aliquem pulverem attingere, & se muneri, quod capessunt, aptos reddere. Ita scil. manent asini pelle leonis tecti, & simiæ in purpurâ.

LVII. Uti vero in eligendo Episcopo nulla aliquando habita fuitratio eruditionis & scientiæ: ita sæpè nec morum & vitæ inculpatæ. Quæ eam in rem virorum cordatorum prostrent querelæ, supra exposuimus. Eis addi potest, quod scribit Paulus Langius Monachus Bozawiensis *in Chron. Citizeni.* Et licet, inquit, sacerdotes olim pauciores fuerint numero, sanitatem tamen & vitæ merito pauciores fuisse nemo dubitat, cum nostro tempore muliebri ordinentur multi sacros contra canones & mente & torpore effeminati, adeò & viati, quasi à cunabulis inter scorta Veneris in templo fuissernt educati: lujibus & obscenis moribus, ambitione deniq; & philargyria eousq; infecti, ut scurras & histrio-nes seculi, non sùa sancta, sed probanâ, non laudabili, sed reprehensibili videantur excedere vitâ. Et nec verentur DEI scandalizare gregem & commissas pesimo exemplo jugulare ovinas. Minor a refero, quam in *Symposio*, & ut ajunt perationibus ab eis non sine gemitu fieri, non semel sed pluries & vidi & dolui. Et bac & multa alia facinora ex indigna & indiscretâ Clericorum promotione oriuntur. Cum enim indignus & perversus divinis mancipatur mysteriis: nisi primum se corrigat, in deterius semper prolabitur. -- Et tanta equidem copia digni & indigni sacris nunc initiantur, ut multo plures sint Sacerdotes non dicam quām beneficiorum dores, sed quām templorum are & Ecclesiarum calices.

LVIII. Id vero omnium turpisimum & prorsus execrabile est, quod ad Episcopatus aliquando promoti fuerunt cinædi & masculâ Venere inquietati. Nec quis crederet forte, contigisse unquam istiusmodi aliquid, nisi exemplum extaret in Iwonis Carnotensis epistola 66. ubi refert de Ecclesiâ Aurelianensi, qualem illi Episcopum præficere velit Archiepiscopus Turoensis.

nensis. Adscribam ipsa aliqua ejus verba : *Turonensis, inquit, Archiepisco-pus prædictæ Ecclesiæ (Aurelianensis) prædagogus & incubus in Natale Domini, Regi contra interdictum vestrum coronam imponens, hæc arte à Rege obtinuit, ut Johannes, qui per Johannem defunctum Episcopum multis sub murmurantibus & male sentientibus factus est archidiaconus, eidem Ecclesiæ præficeretur Episcopus.* De hoc enim Rex Francorum non secretò sed publicè mibi testatus est, quod prædi-cti Johannis succubus fuerit. Et hoc ita fama per Aurelianensem Episcopatum & vicinas urbes publicavit, ut à concanonicis suis famosæ cuiusdam concubine Flora agnomen acceperit. --- Iste etenim juvenis, qui Rege jubente & Turonensi Archiepiscopo impingente prædictæ Ecclesiæ est intrujus, ita est sub Turonensi archi-episcopo, sicut puer sub paedagogo, ut nec stans sedere, nec sedens audeat surgere, nisi eo jubente, aut innuente, utpote qui se ei ad turpes usus dicitur subdidisse. --- Et ne me ista aliqua occasione confinxisse credatis, unam cantilenam de multis, metricè & musicè de eo compositam ex personâ concuborum suorum vobis misi, quam per urbes nostras in compitiis & plateis similes illi adolescentes cantitant, quam & ipse cum iisdem concubis suis sâpe cantitavit & ab illis cantitari audivit &c. Hæc Ivo ad Hugonem Lugdunensem Ecclesiæ primæ sedis Episcopum, Romanæ Ecclesiæ Legatum. Eadem brevius in epistola seq. 67. scripsit ad Pontifi-cem Urbanum : *Cuius dotos, inquit, loquitur autem de Episcopo noviter electo, ut vobis breviter amplectar, persona est ignominiosa & de inboneſtâ familiaritate Turonensis Archiepiscopi, & fratri ejus defuncti, multorumq; aliorum inhoneſtè viventium, per Urbes Francie turpissimè diffamata.* Quidam enim concubii sui appellantes eum Floram, multas rhythmicas cantilenas de eo composuerunt, que à sedis adolescentibus, sicut nostis miseriam terræ illius per Urbes Francie in plateis & compitiis cantitantur, quas & ipsas cantitare & coram se cantitarinon erubuit. Harum unam Domno Lugdunensi in testimonium misi, quam cuidam eam cantitanti violenter abstuli. -- Et ut sciat puerilem fuisse electionem, quidam etiam de eli-gentibus in Natali innocentium in eligendo ita jocatus est :

Diligimus puerum, puerorū festa colentes,
Non nostrum morem, sed Regis iussa sequentes.

LIX. Possunt exempla talia ex variis historiæ Ecclesiasticæ monu-mentis plura colligi. Nec enim ullum est flagitium tam enorme, quo non contaminati aliquando fuerunt, qui in sacerdotio vixerunt & Episcopalem dignitatem affectarunt. Neque mirum id alicui videri poterit, si considerare velit, ipsam Sedem Romanam contaminatisimam aliquando ejus-modi criminibus fuisse. Non poterit sine gravi commotione, & affectuum perturbatione legi, quod scribit Luitprandus de initiis seculi decimi, quâ ratione Theodora fœmina nobilis Romana filias suas Pontificibus sedis Ro-manæ invasoribus, ut & Thuscæ Marchionibus prosticuens, tantam adepta fuerit potentiam, ut ipsa filiaeque pro arbitrio Pontifices Romanos consti-tuerent.

tuerent. Verba Luitprandi lib. 2. cap. 13. hæc sunt: *Johannes Ravennas, (quem alii decimum alii undecimum dicunt) tam nefando scelere contrajus fasq; pontificii culmen obtinuit. Theodora scortum impudens, bujus Alberici, qui nuper hominem exuit, avia, quod dictu etiam fœdissimum est, Romane civitatis non inviriliter monarchiam obtinebat. Quæ diras habuit natas, Maroziam atq; Theodoram, sibi non solùm coæquales, verum etiam Veneris exortivo promptiores. Harum una Marozia ex Papâ Sergio, Johannem, qui post Johannis Ravennatis obitum sanctæ Romane Ecclesiæ obtinuit dignitatem, nefario genuit adulterio: ex Alberto autem Marchione Albericum, qui nostro post tempore Romane Urbis principatum usurpavit. Peridem tempus Ravennatis sedis, qui secundus post Romanum Archiereum archipresulatus babebatur, Petrus pontificatum tenebat. Qui dum subjectionis officio debitæ nominatum Johannem Papam, qui sua minister Ecclesiæ tunc temporis babebatur, Romanus sèpèius & iterum domino dirigeret Papæ: Theodora, ut testatur vita ejus, meretrix impudentissima, Veneris calore succensa, in bujus speciei decorum vebementer exarxit, secumq; hunc scortari non solùm voluit, verum etiam atq; etiam post compulit. Hæc dum impudenter aguntur, Bononiensis Episcopus moritur, & Johannes iste loco ejus eligitur. Paulo post ante hujus diem consecrationis nominatus Ravennas archiepiscopus mortem obiit, locumq; ejus Johannes Theodora instinetu, priore Bononiensi ecclesiâ desertâ ambitionis spiritu inflatus contra sanctorum Patrum instituta sibi usurpavit. Romanus quippe adveniens mox Ravennatis Ecclesiæ ordinatur Episcopus. Modicâ verò temporis intercapidine, Deo vocante, qui eum injustè ordinaverat, papæ defunctus est. Theodora autem Glycerii mens perversa, ne amasi ducentorum miliariorum interpositione, quibus Ravenna sequestratur à Româ, rarissimo concubitu potiretur, Ravennatis hunc sedis Archi-Episcopatum coëgit deserere, Romanumq; prob nefas! summum pontificium usurpare.*

LX. Valde querulus hic est Baronius ad ann. 912. n. 8. nec immerito, cùm non habeat, quo excusare posse tam nefandas nequitias, quibus tūm polluta fuit Romana sedes. *Quæ tunc facies, inquit, sanctæ Ecclesiæ Romane? quam fœdissima, cùm Romæ dominarentur potentissimæ & quæ ac sordidissimæ meretrices? quarum arbitrio mutarentur sedes, darentur Episcopi, & quod auditu borrhendum, & infandum est, intruderentur in sedem Petri earum amasi pseudopontifices, qui non sunt, nisi ad consignanda tanta tempora in catalogo Romanorum Pontificum scripti. Quis enim à scortis bujusmodi intrusos sine lege legitimos dicere posset Romanos fuisse Pontifices? Nusquam Cleri eligentis vel postea consentientis aliqua mentio, canones omnes pressi silentio, decreta Pontificum suffocata, proscriptæ antique traditiones, veteresq; in eligendo summo Pontifice consuetudines, sacriq; ritus & pristinus usus prorsus extinti. Sic vendicaverat omnia sibi libido, seculari potentia freta, insaniens, cæstro percita dominandi. — — Qualemnam reris delectos ab his monstros presbyteros & diaconos Cardinales fuisse putandum?*

tandum? cum n. bil. tam nature insitum sit, quam unumquemque sibi similem generare? Huic Baronii elogio optimè convenit, quod scribit Marcus Antonius Sabellicus ennead. 9. lib. 2. Mirum dictu est, quantum per id tempus degeneratum sit à veterum Pontificum pietate. Illi suo sanguine pontificium decus auxerunt; hi autem cædibus & rapinis prophanarunt: donariis illi tempora ditarunt, hi sacrilegiis exuerunt: hi malis artibus rem bonam ambire, illi oblatam cunctanter & verecundè adire: ut difficile sit judicare, plus moderationis & innocentie in illis fuerit, an in iis qui postea secuti sunt, impudentia & temeritatis. Sed utinam hæc mala una etas vidisset.

LXI. Operæ pretium erit, quid meretricium id genus perpetraverit porro, ex Luitprandi historiâ hic commemorare. Postquam scil. expulisset, quâ ratione Johannes X. à Theodorâ scorto in Romanam sedem enectus fuerit, non omisit ille lib. 3. c. 12. referre, quâ ratione Theodoræ istius filia Marozia eundem pontificem post aliquot annorum decursum ex numero viventium sustulerit. Sic enim ille: *Wido Tuscæ provinciæ marchio cum Marozia Vxore de Jobannis Papa dejectione cœpit vehementer tractare, atque hoc propter invidiam, quam in Petrum fratrem Papæ habebant: quoniam quidem illum Papa quasi fratrem proprium honorabat. Contigit itaq; Pe- tro Rome degente, Widonem clam multos habuisse milites congregatos. Quumq; die quoddam Papa cum fratre paucisq; aliis in Lateranensi palatio esset, Widonis & Maroziae milites super eos irruentes, Petrum fratrem ipsius ante oculos interfecerunt, eundem vero Papam comprehedentes custodiæ manciparunt, in quâ non multo post defunctus. Ajunt enim, quod cervical super os ejus posuerint, sicq; eum pessime suffocarint. Quo mortuo ipsum Maroziae filium nomine Jobannem, quem ex Sergio Papa meretrix ipsa genuerat, Papam constituant &c.* Non potuerunt sanè meretrices turpis simum & profligatis simum suum vivendi genus maiore sanctitate tegere & incrusterare, quâm si ex patribus sanctissimis concipiendo eidem throno redderent patres sanctissimos. Ita enim statuunt Ecclesiæ Latinæ Doctores, Papam sanctum esse posse, si non virtute, quæ inesse debebat in homine intus, munere tamen atque officio, quod extra eum est. Nam Papa sanctitatem recipit à Cathedrâ, ut habet Glossa ad c. 2. dist. 19. quia Petrus perennem meritorum dotem cum hereditate innocentiae transmisit ad posteros c. non nos, dist. 40. ad hoc scil. ut essent he- redes bonitatis suæ, ut ibi loquitur Glossa.

LXII. Dies nos deficeret, si de aliis similibus vitiis, quæ in electionibus Episcoporum insuper habita fuerunt, colligere velimus exempla. Sic enim invenio Ecclesiæ Cathedrales infectas & corruptas, ut nullibi existimem plus licuisse impudentiaz, plus licuisse stoliditati, plus licuisse sceleri. Ipsæ toties repetitæ leges Ecclesiasticæ & iterati canones satis ostendunt, prævalida esse & adulta vitia, quibus extirpandis frustra omnis suscipiatur

labor, nec aliud inde effici, nisi ut palam fiat, quibus corruptelis impar sit disciplina ab Apostolis tam enixe commendata. Animadverterunt hoc Patres in Concilio Toletano IV. congregati, frustra adhiberi medicinam & correctionem in illis, qui ad sacerdotium promoti vitiosè jam erant, cum fine magnâ Ecclesiæ confusione & perturbatione statione suâ removeri non possent, idcirco omissis illis & in officio suscepto relictis, unicè id, ne tale quid porrò fieret, sanctiōne sua prævertendum existimarunt. Nempe ut cæteroquin, quæ lex in futurum quid jubet, in præteritum indulget. Ea talis est, c. 18. Pernicosa consuetudo nequaquam est recipienda, quæ, majorum statuta præteriens, omnem Ecclesiæ ordinem perturbavit, dum alii per ambitum Sacerdotis appetunt, aliis oblatis muneribus pontificatum assumunt. Nonnulli etiam sceleribus implicati, vel seculari militiae dediti, indigni ad honorem summi ac sacri ordinis pervenerunt. De quorum scil. causâ atque remotione oportuerat quædam statuere. Sed ne perturbatio quæ plurima Ecclesiæ oriretur, præteritis omissis deinceps, qui non promoteantur ad sacerdotium ex regulis canonum necessariò credimus inserendum. Recensent deinceps longum catalogum eorum, qui inhabiles ad Episcopatum & Sacerdotium haberi debeant, quem decreto inseruit Gratianus c. qui in aliquo, dist. 51. Sed quam parum constitutio hæc observata fuerit, dici potest ex canonibus Conciliorum Toletanorum sequentium.

LXIII. In catalogo isto excluduntur etiam, qui seculari militiae dediti sunt. Et hos à Clero prorsus exclusos olim, docet nos ex vitâ Gregorii Ivo Carnotensis in *decret. part. 10. c. 127.* quod nequaquam eos ad Ecclesiastici decoris officium, sed ad capiendum solummodo monachicum propositum suscipiendos esse censuerint. Nihilominus tamen recentioribus temporibus nonnullos ad istum dignitatis gradum & ulteriorem etiam, promotos legimus. Exemplum habemus in Pompejo Columnâ, qui ex feroci milite factus est Episcopus & Cardinalis, teste Paulo Jovio in ejus vitâ. Et aliud in L. Rainuccio Jurenso Pauli III. nepote, qui miles Hospitalis cum fuisse, electus est Episcopus & factus Cardinalis: teste Onuphrio in catalogo Pontificum & Cardinalium. Simile quid referunt de Francisco Mendoza Admirali Arragoniæ, quod per desperationem ex infelici bellatore in Belgio & truculento milite factus fuerit Sacerdos.

LXIV. Ex consuetudine magis, quin & necessitate id postulante maximè commendata erat in Episcopis primitivæ Ecclesiæ paupertas. Dixit Salvator Apostolis suis *Luc. XIV, 33.* Quisquis vestrum non renunciat omnibus bonis suis, non potest meus esse discipulus. Et adolescenti methodum salutis consequendæ flagitanti, *Matth. XIX, 21.* Vade, vende omnia quæ habes & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo, & veni, sequere me. Ex quibus conficiunt nonnulli, male cohærere dvitias & bonorum possessiones

nes cum statu Clericali & Ecclesiastico. Idque argumentum præ cæteris prolixè tractat Marcus Antonius de Dominis *de Rep. Eccles. lib. 9. cap. 1.* putatque, ita etiam observatum fuisse ab Apostolis, teste Petro, *d. l. vers. 27.* Ecce, nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Atque ista exempla tam efficacia fuisse in vetere Ecclesiâ, ut non nisi pauperes ad Clericatum assumerentur, & si quis dives ac patrimonio pollens statum istum eligisset, eum divitias relinquere & patrimonio cedere oportuerit. Successu temporis vero ita observatum aliquando, ut si clerici voluissent bonis Ecclesiæ sustentari, debuerint cedere suis; aut si voluissent propria retinere, oportuerit eos ab Ecclesiasticis bonis abstinere. Idque multo magis ab Episcopis requisitum fuisse, quippe quibus vitâ & exemplo reliquis omnibus præesse conveniat, adeoque eligi non debere alium, nisi qui vel pauper jam sit, vel paupertatem deinceps ferre bono animo posit.

LXV. In hanc sententiam adduci insuper solent nonnulla Patrum dicta, quibus paupertatem Clericis ita quasi propriam facere solent, ut non videantur consistere posse ministerium Ecclesiæ & bonorum temporalium possessio. Nota est Augustini intentio, quod voluerit clerum ad pristinum vivendi modum & ad primævam communionem reducere, atque hinc severe nimis Clericorum istorum mores castigaverit, qui renunciare proprietati bonorum noluerint: *Nemini, inquit, tollo Clericatum, nolenti mecum communiter vivere, sed habet DEU M, qui mecum manere vult.* Si paratus est pasci à DEO per Ecclesiam ipsius, non habere debet aliquid proprium; sed aut erogare pauperibus, aut in commune mittere mecum. Qui hoc non vult, habeat libertatem, sed videat, utrum habere possit felicitatis eternitatem. Plura ejus dicta videri possunt apud Gratianum c. nolo, c. non dicatis, c. certe 12. q. 1. Eis simile est, quod ait Hieronymus in epist. ad Tit. c. 1. Episcopus, qui imitator Apostoli esse cupit, habens vicium & vestitum, bis tantum debet esse contentus: *Qui altari servierint, de altari vivant.* Et Chrysostomus homil. 15. in 1. Tim. Ego Ecclesiæ presules audenter dixerim nil preter vicium & vestitum habere debere. Atque idcirco reprehendit Episcopum Bangoriensem Petrus Bleensis epist. 147. quod beneficium Ecclesiasticum jam alteri collatum sibi retinuerit. Titulus paupertatis, inquit, gloriósus est apud Christum, & que filium DEI decuit, vos dedecere non debuit. Princeps Apostolorum & præsulum dicit: aurum & argentum non est mihi. Magnus etiam Augustinus ideò testamentum nullum fecit, quia, unde faceret, pauper Christi non habuit. Vestri officii est vivere de Evangelio, sicut constituit vobis Dominus, non incedere pompatice in vestium cultu, in equorum fastu, in multitudine clientele. Nec desunt exempla eorum, qui ad dignitatem Episcopalem evecti bonis omnibus & possessionibus se abdicarunt. Præter Augustinum enim, cuius modò mentionem feci, etiam Theodoretus Episcopus Cyrensis omni suâ substantiâ sese exuit, & pau-

pertatē spontaneo motu elegit: Sic enim ait de se ipse in epist. ad Leonem Papam, quam refert Baronius ad ann. 449. num. 122. Quod autem, cūm tot annis fuerim Episcopus, non domum possederim, non agrum, non obolum, non sepulchrum, sed sponte electam amplexus sim paupertatem, & quæ nobis à parentibus obvenerant, post illorum mortem statim distribuerim, norunt omnes, qui in Oriente habitant. Ita & Laetantium describit Eusebius in Chronico, quod fuerit Vir omnium suo tempore eruditissimus, sed adeò in hæc vitâ pauper, ut plerumque etiam necessariis indiquerit. Plura non addo, nisi hoc, quod etiam civilibus Imperatorum legibus prohibiti fuerint ditiores in numerum clericorum recipi. Sic enim edixit Constantinus, nullum instructum idoneis facultatibus ad Clericorum nomen obsequiumque configere debere, l. 3. C. Theodos. de Episc. Opulentos enim, inquit porro, seculi subire necessitates oportet, pauperes Ecclesiarum divitiis sufficiantari, l. 6. eod. Secutus Valentinianus Senior similem edidit constitutionem: Plebejos divites ab Ecclesiâ suscipi penitus arcemus. l. 17. eod.

LXVI. Hæc & talia plura pro paupertate Episcopis ad officium necessariâ dici non insubidè possunt. At verò neque Christi ea fuit intentio, neque Apostolorum exemplum accommodari huc commode potest, & quæ ex Patrum scriptis adducuntur sententiæ, si ita crudè accipiantur, vereor ego, ut satis conformes sint intentioni Salvatoris; & leges denique civiles planè diversam gerunt sanctionis suæ rationem. Quod Christi verba *Luc. XIV.* attinet, ea non Clericis tantum, sed omnibus fidelibus dicta sunt, quibus tamen bonorum possesio, non magis, quæ vita, prohibitetur, nisi bona vitaque præfens, absque Christi abnegatione servari nequeat. Quo casu tamen vita quæ facultates sunt negligendæ. Encleatè Beda in b. l. Cunctorum, inquit, fidelium est renunciare omnibus, que possident: hoc est, sic tenere, que mundi sunt, ut tamen per ea non teneantur in mundo. Ecce. Hoc igitur innuit Salvator, unumquemque fidelium voluntatem suam & affectus ita instruere debere, ut ne adhærent bonis temporalibus, sed ita se gerant, ac si ista planè non haberent, ita, ut si necessitas postulet, omnia actu deserant, si quidem iis retentis, fidem & pietatem retinere nequeant. Quod autem Christus adolescentem omnia sua vendere jussit, *Matth. XIX.* in eo haudquaquam communem omnibus regulam pervenienti ad perfectionem præscribere voluit, sed κατ' ἀνθρώπον hoc ei speciali mandato proposuit, ut quousq; obedientia ab eo jactata extendere se deberet, explicatum daret, & ut hoc ipso præcepto eum confundere, & jactantiam perfectionis confutaret. Speciale igitur hoc planè & personale erat mandatum, sicut mandavit olim Dominus Abrahamo, ut filium unicum Isaacum occideret & immolaret, non quod revera fieri hoc vellet, sed ut Abrahæ obedientia manifesta fieret.

LXVII.

LXVII. Quod exemplum Petri & reliquorum Apostolorum concer-
nit, negari nequit, eorum conditionem planè fuisse singularem, & ex vita
genere ambulatoriam, nec ulli certo loco affixam. Prædia namque & pos-
sessiones secum ferre non poterant, sed ex prædicatione Evangelii, ut mini-
stri in Evangelio servientes, vivebant. Nec tamen desierunt suis manibus
quandoque victimum querere, ut ipse testatur Paulus *Act. XX, 34.* Sed nec
ipsi quidem necessitatem hanc relinquendi omnia sponte subierunt, sed ex-
pressum eâ de re mandatum à Magistro suo acceperunt, ut vocationi, in quâ
nulos habuerunt Successores, vacare majore cum animi contentionе pos-
sent. Imò verò in ipsâ hâc suâ vocatione, sicubi tempus pateretur, pristi-
no suo insistebant artificio & vivendi generi, atque exinde victimum sibi pa-
rabant. Ita enim ipse Petrus, qui in terris agenti Christo dixerat: *omnia
reliquimus*, post resurrectionem Christi, rete suo arrepto cum reliquis Apo-
stolis pescatus legitur, *Job. XXI, 3.* Et Johannes discipulus Christi, cùm ipsi
commendata à Magistro suo fuisse B. Virgo Maria, deduxisse eam dicitur
in idem, in domum suam propriam, quam illum habuisse Hierosolymis & in
eâ cœnam paratam fuisse Nicephorus *I. cap. 8.* & alii tradiderunt. Uſus
ergò fuit Johannes domo suâ, perinde ut reliqui naviculis & retibus suis.
Nec aliter ergò reliquerunt omnia propter Christum, quâm ne domestica-
rum rerum cura Magistri sui Regnum impediret. Et ipsa Pauli Epistola
prima ad Timotheum *cap. VI, 17. seq.* ostendit inter ea, quæ divitiis sunt
præcipienda, non reponi illud, ut vendant sua & in pauperes distribuant,
sed ut non efferantur animo, neque spem ponant in divitiis incertis, sed in
DEO vivente, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agant,
ut divites fiant in bonis operibus, ut facile de bonis suis impertiantur, ut
libenter communicent, ut thesaurizent sibi fundamentum bonum in fu-
turu, ut apprehendant veram vitam.

LXVIII. Ut de Patrum supra allegatorum dictis & sententiis quid
statui debeat, prolixè hic exponamus, necesse non est. Videntur illi ab-
repti, in primis Augustinus, communionis bonorum studio, quam in primi-
tivâ Ecclesiâ tam feliciter cestisse sacra nos docet pagina. Quâ ratione
etiam Gregorius Magnus Augustino Anglorum Episcopo, Clericorum
Collegium in instituto communionem svadet ad exemplum priori Ecclesiæ
introducendam, apud Gratianum *c. quia 12. q. 1.* Secuti ergò illi sunt non
tam sensum & intentionem Christi & Apostolorum, quam nudam literam
& corticem verborum, quanquam negare nolim, paupertatem sàpè incita-
mentum pieratis esse, & cultum divinum inter pauperes accuratiùs soveri,
quam inter divites & opulentos. Constitutionum autem Imperatoria-
rum supra adductarum hic unicus fuit scopus & hæc causa impulsiva, ne
Resp. viris & viribus destitueretur. Tot namque immunitates cùm Ec-
clesiis

clesiis & personis Ecclesiasticis tributæ essentia Constantino Magno, certam homines, ut immunitatibus ejusmodi potirentur, in Clericorum numerum recipi volebant, atque inter eos cum etiam divites essent, qui hac ratione facultates suas oneribus publicis subducere gestiebant, noluit eos promiscue recipi Constantinus, ideo scil. ut ipse ait d. l. 3. quia *ob eundis munib[us] publicis opportuni essent*, cum utique opulentos seculi necessitates subire oporteat. d. l. 6.

LXIX. Sine dubio autem, qui adsveti fuerunt frugali vitæ & paupertati, Ecclesiarum commodis & utilitati salutique melius consulerunt quam qui jucundissime antea & sumptuosè vixerunt. Idque observatum etiam veteribus, Episcopos illos, qui in monasteriis antea bonam vitæ partem transegerunt, optimè inserviisse Ecclesiis, quibus deinceps præfecti fuerant, tum propter eruditionem, quam sibi in monasteriis insignem comparaverant, tum propter asperum & adstrictum vitæ genus, cui adsveti erant. Laudat id Baronius ad ann. 529. n. 11. quod observantia disciplinæ monasticæ locuplex extiterit seminarium, ex quo plurimi progressi sunt sanctissimi diversarum Ecclesiarum Episcopi, nec defuerint ex iis, qui in throno Apostolico confidentes universam catholicam Ecclesiam, cum vehementiores urgerent fluctus constantissime gubernarint. Atque hinc merito de lapsu monachismi conqueritur Paulus Langius monachus ipse in Chron. Citizeni, f. 759. Eo anno, inquit, servente claustralium sanctimoniam & doctrinam radiante, passim Ecclesiarum Antistites è coenobitis, non tam fundatorum devotione, quam Clericorum sacerdotum & affectione & electione id postulante eligebantur. Fuerant equidem etate illâ monachi & Viri religiosi illorum ob paucitatem & rarissimum in mundo conspicuum, & potissimum ob eminentem eorundem sanctitatem omnimodamq[ue] eruditio[n]em in summâ reverentia, pretio & honore. Deinde refert, quâ ratione ob institutionem plurium novorum ordinum & nimiam monachorum multitudinem, & præcipue quorundam assiduam inter gentes commixtionem, remissam & voluptuariam conversationem Monachi vocabulum in contemptum venerit. Et ideo non mirum, inquit, si nunc è monasteriis, ut olim, non eliguntur Episcopi, quia illis priscis, ut dictum est, probatissimis & sanctissimis monachis nec conversatione neq[ue] doctrinam pares sumus. Addamus, quod & nunc raro electio pure celebratur & canonice, cum non melior, non sanctior, non utilior, sed frequenter, qui pecuniosior, qui potentior, qui nobilior atq[ue] propinquior fuerit, eligi solet &c.

LXX. Nec semper tamen prosperè successit pauperiorum hominum ad Episcopatum promotio. Observavit id & inter vitia seculi recensuit Theganus de reb. gestis Ludovici, quando ait: *Jam dudum illa pessima consuetudo erat, ut ex vilissimis servis summi Pontifices (Episcopi) fierent, & locum prohibuit Imperator, quod tamen maximum est malum in populo Christiano, sicut testa-*

testatur Regum histioria de Jerooboam filio Naboth, qui erat servus Regis Salomonis, & post eum principatum habebat. -- Postquam tales culmen accipiunt, nunquam sunt, sicut antea, mansueti, & sic domestici, ut non statim incipiant esse iracundi, rixosi, maliloqui & obstinati, injuriosi & minas omnibus subiectis promittentes, & per hujusmodi negotia cupiunt ab hominibus timeri & laudari. Turpissimam cognitionem eorum a juge debite servitutis nituntur eripere & libertatem imponere. Tunc aliquos eorum liberalibus studiis instruunt, alios nobilibus fæminis conjugunt, & propinquas eorum filios nobilium cogunt accipere. Nullus cum eis aequaliter potest vivere, nisi bisoli, qui talem conjunctionem habent, ceteri vero cum maximâ tristitia gemendo, flendo ducunt dies suos. Propinqui autem supradictorum, postquam aliquid intelligunt, senes nobiles derident, atque despiciunt, sunt elati instabiles invetercundi &c. Hæc Theganus Chorepiscopus Trevirensis, paulo iniquior, ut videtur, tenuioribus & nullo natalium splendore illustribus, partim etiam justo dolore inflamatus, uti in prefatione ad eum notat Walafridus Strabo.

LXXI. Non arbitror, sub prima Christianæ Religionis initia, quibus dos Episcopatum non ex opibus ac censu pendebat, sed ex pietate & ut plurimum in sequente martyrio, dignitatem eam multum concupitam fuisse à proceribus & primoribus Rerum publicarum. Nec tales etiam fuerunt Apostoli olim, ut adeò putem, tenuioris fortuna homines DEO magis placuisse, ut fundamenta Ecclesiæ suæ ponerent, quam eos, qui potentiam & facultatibus præstantes essent, utve sola hinc divina vis & efficacia in propagatione Evangelii elucesceret, nullâ scil. adjuta potentiam humanam, nullo hominum splendore & gravitate. Sequentibus verò temporibus plurimi leguntur ex illustribus & Regiis familiis munus illud suscepisse, sed abdicatione prorsus statu seculari. Nec mirum id videri cuiquam poterit, quandoquidem non modo inter proceres imperi & regni numerari inceperant Episcopi, & in Comitiis suas habebant sessiones, Principumque Consiliarii erant, sed etiam divitiis atque opibus ita præollebant Ecclesiæ Cathedrales pleraque, & tanta in illis erat bonorum affluentia, ut Episcopi earum fastum penè Regium exprimere & sustineri possent. Accedebat deinceps potestatis secularis concessio & combinatio, quam Imperatores Episcopis maximâ autoritate ex statu suo jam pollutibus conferebant, ita ut postea etiam jurisdictione seculari & Regalibus prædicti essent, cum antea nulla tali jurisdictione, nec gladio, sed potestate tantum Ecclesiasticâ, & baculo pastorali usi fuissent, cuius rei initium ad Brunonem Episcopum Coloniensem referunt, postquam à Fratre Ottone M. Lotharingæ Ducatum accepit. Erit infra plenior hanc de re dicendi locus. Ex eo autem tempore Regum filii & Princes Imperii certatim dignitates istas Ecclesiasticas ambierunt, quorum quamplurimi puerili adhuc ætate Episcoporum nomen

men adepti nec idonei habiti fuerunt, qui officium istud sustinerent, neque Ecclesiarum, quibus præfecti erant, commodo instituti, quandoquidem tam profusis sœpè sumptibus Ecclesiæ bona dissiparunt, ut difficulter deinceps à Successoribus frugilitati magis deditis reparari potuerint.

LXXII. Postquam vero placuit Ecclesiæ statum ita ordinare, ut si non conveniret planè, quam proximè tamen accederet ad statum secularem, (quanquam tota hæc metamorphosis ab Regno Christi, quod in Ecclesiæ efflorescere debuit, planè aliena sit,) fateor, non potuisse eum subsistere sine adjumento & brachio seculari undecunq; petito. Et ea propter, si temporale commódum respiciamus, utiliter sœpè ad Episcopatus & præposituras promoti fuerunt, qui hostibus & adversariis dexterâ suâ fortiter resistere possent, quique potentia seculari sufficienter instructi essent. Respexit huc Petrus Abbas Cellensis, cùm Alexandro Pontifici ad Præposituram Suesionensis Ecclesiæ commendaret Guilielmum Theobaldi Magni Comitis Campaniæ filium epist. 5. Talem itaque, inquit, suscitare in Ecclesiâ DEI cùm omnino expediatur, quia multi insurgunt adversus eam dicentes: non est salus ipsi in DEO ejus. -- Habet autem & duo brachia præclara & fortissima, quibus poterit relevare incurvantem, & rebellare refrangentem, quibusq; umbra-culum DEI protegat à turbine & à pluvia, Comes Henricus & Comes sive Dapifer Regis Theobaldus. His fratres ejus sunt, & erunt ei in omni auxilio & con-filio.

LXXIII. Concludam hoc caput, si prius dixero, etiam in hoc maximè cautos fuisse electores olim, ne quem constituerent Episcopum minus exercitatum, aut in fide Christianâ nondum satis probatum. Concilii Nicæni I. canon secundus hic est: *Quoniam multa vel necessitate aut aliter cogentibus hominibus facta sunt præter canonem Ecclesiasticum, ita ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem & exiguo tempore eruditæ statim ad spirituale lavacrum ducantur, & simulatq; baptisati fuerint, ad Episcopatum vel presbyterium promoveantur: recte habere visum est, ut nihil deinceps tale fiat.* Nam & tempore opus est Catechumeno, & post baptismum probatione majore: apertum enim est apostolicum scriptum, dicens: *Non neophytum, ne forte inflatus in judicium incidat, & laqueum Diaboli &c.* Ad canonem alium Ecclesiasticum dum provocant Concilii hujus Patres, subinnui putat Gulielmus Beveregius in not. canonem Apostolicum octogesimum, quod suo loco relinquo. Neophytus autem ex hoc textu recte dicitur, quod sit ille, qui nuper ex Gentilismo Christianam religionem amplexus, per baptismum Ecclesiæ DEI insitus, inque doctrinâ nondum satis confirmatus est, nec invitâ sufficienter probatus. Et hunc scil. ad Episcopalem dignitatem promoveri post Apostolum prohibit Concilium Nicænum, & sequitur atq; eandem prohibitionem repetit synodus Arelatensis II. can. 1. Et Laodicena can. 3. ideo, quia, ut loqui-tur

tur Hieronymus, ignorat momentaneus sacerdos mansuetudinem & humilitatem, nescit se ipsum contemnere, non jejunavit, non flevit, non mores s&pè suos reprehendit, nec assiduâ meditatione correxit, non substantiam pauperibus erogavit, de dignitate translatus ad dignitatem, de cathedrâ quadammodo ad cathedram, de superbâ ducitur in superbiam.

LXXIV. Occurrunt tamen in historiâ Ecclesiasticâ aliquot exempla, licet oppidò rara, eorum, qui ex Gentilismo ad Ecclesiam conversi & nec tûm in fide satis confirmati ad cathedras Episcopales manu quasi factâ rapti fuerunt. Celebre in primis est exemplum Ambrosii Episcopi Mediolanensis, de cuius promotione post obitum Auxentii Episcopi Ariani hæc refert Theodoreetus lib. 4. bist. c. 7. Hâc seditione cognitâ (dum inter cives Mediolanenses alii Arianum alii Orthodoxum cuperent Episcopum) *Ambrosius cui provincia illius administratio commissa erat, veritus, ne quid gravius tentaretur, ad Ecclesiam perrexit. Tum illi à contentione cessantes, omnes und voce clamare coeperunt, Ambrosium sibi pastorem constitui poscentes, qui nondum baptismi sacramenta suscepserat. Quod cum Imperator didicisset, eum continuo & baptizari & ordinari precepit. Norat quippe, mentem quidem illius quovis perpendiculo reftioreme esse: sententias vero qualibet normâ exactiores.* Duplici vitio labore videbatur hæc Ambrosii ordinatio, & quod catethumenus adhuc esset, quod impingebat in canonem secundum Nicenum, & quod ex Laicorum ordine assumeretur, quod itidem, uti deinceps dicam, canonibus prohibitum erat. Et prius quidem non diffitetur ipse Ambrosius in Epist. ad Vercellenses apud Gratianum c. *Neophytus dist. 61.* dum ait: *Neophytus prohibetur ordinari, ne extollatur in superbiam; sed si non deest humilitas competens sacerdotio: ubi causa non adhæret, vitium non imputatur.* Hoc videtur velle, quod cesseante causâ ipsâ quoque cessare debeat legis dispositio. Ita quidem ipse suam hanc ordinationem excusat. Nos vero malumus ejus promotionem pro extraordinariâ & prorsus divinâ habere, exemplo ipsius Imperatoris Valentiniani, de cuius judicio pergit Theodoreetus d. l. *Quin etiam suffragium illud planè divinum esse censebat, conjecturam capiens ex consensu contrariae factionis &c.* Idem de eo refert Socrates lib. 4. cap. 30. tûm etiam de ipsis Episcopis, qui adfuerunt, quod istam populi consensionem divino quodam nutu factam judicavissent.

LXXV. Hanc suam ordinationem dicit Ambrosius d. l. Occidentales Episcopos judicio, orientales etiam exemplo probasse. Per judicium Occidentalium Episcoporum intelligit Antonius Dadinus Alteferra ad c. 2. §. de postulat. prælator. judicium sedis Apostolicæ. Perperam! Nec enim stabilità tûm fuerat monarchia Papalis. Quin potius sequendus hic est Socrates, qui quale fuerit judicium Episcoporum, his verbis exponit, d. l. Igitur, cum Episcopi qui aderant istam populi consensionem divino quodam nutu factam

Aaa

Bam

Etiam esse judicavissent, absq; mord Ambrosium comprehendunt Sc. Quanquam negare nolim inter Episcopos tum congregatos esse potuisse & forte etiam fuisse Romanum. Quod autem Ambrosius de exemplo Orientalium adducit, referendum id est ad Nectarium Episcopum Constantinopolitanum, de cuius promotione ita scribit Sozomenus lib. 7. cap. 8. Cum Imperator mandasset Episcopis, ut nomina eorum, quos quisq; Episcopatu dignos judicaret, in charta perscriberent, unumq; ex omnibus eligendi facultatem sibi ipse reservasset, alii quidem aliorum nomina perscripserunt, Antiochenis autem Ecclesiae Antistes scripsit & ipse eos, quos voluit, omnium tamen postremum adjecit Nectarium in gratiam Diodori (qui Tarso erat Episcopus, & Nectarii personam Antiocheni Episcopo commendaverat) Imperator igitur perlecto indiculo eorum, qui inscripti fuerant, substitut in Nectario. Et intenta mentis acie secum ipse consultabat, dico in postremum vocabulum impresso. Rursusq; ad caput reversus, cum cunctos ordine percurrisset, Nectarium elegit. Tum vero admiratio omnes invasit, querebantq;, quis & unde esset Nectarius ille, & quod vita genus sectaretur? Cumq; didicissent, ne sacro quidem lavacro eum initiatum esse, inopinatum Principis iudicium eo amplius mirabantur. -- Postquam vero universi cesserunt, & Imperatoris sententiam suffragiosuo comprobarunt, baptizatus est: & adhuc Neophyti ueste indutus, communi totius Concilii calculo Episcopus Constantinopolis renuntiatur. Hæc ita Sozomenus, ex cuius relatione constat, etiam istud exemplum inter extraordinaria referri debere. Et ne quis eâ de re dubitet, luet ipsius Sozomeni addere judicium, dum ita pergit: Multi porrò crediderunt, hæc ita ab Imperatore gesta esse, DEO id illi mandante & præcipiente. Sed utrum id verum sit, necne, certo equidem affirmare non possum. Mibi tamen ipse persuaserim, non sine divinâ providentiâ id actum esse, dum & ordinationis illius miraculo considero, & ex iis que consecuta sunt animadverto, DEUM mansuetissimo, & Optimō atque honestissimo Viro hunc Episcopatum conferre voulisse.

LXXVI. Adjiciam adhuc aliud exemplum, quod de Gregorii Cæsarensis Episcopi promotione resert Gregorius Nazianzenus in orat. de obitu Patris, & ex eo repetit Card. Baronius ad ann. 362. n. 50. Cæsarex, inquit, cives de Archiepiscopi creatione inter se contendebant. nam alter clanculum se abduxerat (Basilius nempe) alter requirebatur, (Scil. Eusebius) acrisq; sedition erat, compressusq; atq; sublatu nequaquam facilis. Præter id enim, quod in hæc re, presertim ob fidei fervorem, naturâ suâ ad tumultus excitandos proclivis est ea civitas, cathedra etiam illius splendor & gloria contentionis acrioris causam afferebat. Atque hoc statores erat, ac nonnulli Episcopi aderant, Archiepiscopum electuri. Sed cum in plures sententias popularis multitudo distractaberetur, aliqui alium proponerent, quemadmodum in hujusmodi negotiis fieri conseruit, prout quisq; vel cuiuspiam benevolentia, vel DEI pietate movebatur: tandem plebs

plebs tota uno consensu primarii ordinis virum unum, eximiā quidem illum viā & probitate p̄aditum, nondum tamen divino baptismo consignatum, invitum & repugnantem corripentes, simulq; militaribus copiis, que tum in urbem venerant, opem afferentibus, in sublimi sede collocarunt, Episcopisq; obtulerunt, ab itisq; petere institerunt, ut eum salutari aquā tingerent, atq; Archiepiscopum nominarent. -- Coacti sunt, rōre purifico hominem perfuderunt, Antifitem pronunciarunt, in throno collocarunt.

LXXVII. Et hæc quidem de neophytis, h. e. illis, qui recens essent fidei inserti. Inde vero tractum exemplum, ut neophyti etiam dicerentur Clerici novitii, & qui nuper è Monachorum vel Laicorum numero in Clerum erant adscripti. Quos ad summum Sacerdotium admitti noluit Concilium Sardicense c. 13. Ut non prius ordinetur talis aliquis, nisi ante & Lectoris munere & officio diaconi aut presbyteri fuerit perfundus, & ita per singulos gradus, si dignus fuerit ascendat ad culmen Episcopatus. Potest enim per has promotiones, quæ habebunt utique prolixum tempus, probari, quā fide sit, quāve modestia, quid gravitate & verecundiā, & si dignus fuerit probatus, divino Sacerdotio illustretur, quia conveniens non est, nec ratio vel disciplina patitur, ut temerè aut leviter ordinetur aut Episcopus, aut presbyter aut diaconus, quineophytus est. In eandem sententiam Zosimus Epilcopus Romanus tale promulgavit decretum: Qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non est imbutus, & temporum adprobatione divinis stipendiis non est eruditus, nequam ad summum Ecclesie sacerdotium aspirare presumat: & non solum in eo ambitio inefficax habeatur, verum etiam ordinatores ejus careant eo ordine, quem contra præcepta Patrum crediderunt presumendum. apud Gratianum c. qui ecclesiasticis dist. 36. Eadem prohibitionem extendit idem Zosimus in epist. 9. ad presbyterii & diaconatus gradum, ne quis illos cumulare deinceps aulit. Et in Synodo Constantinopolitanâ, quæ prima & secunda Græcis dicitur, can. 17. tale factum est decretum: In omnibus boni Ecclesiastici ordinis curam gerentes, hoc quoq; definire necessarium duximus, ut nullus deinceps Laicus vel monachus repente ad Episcopalem altitudinem evebatur, sed in Ecclesiasticis gradibus primum examinatus, ita Episcopalis dignitatis ordinationem suscipiat. Etsi enim hucusq; quidam ex Monachis vel Laicis, extigente necessitate, Episcopali honore statim digni facti sunt, qui & virtute excellenti fuere, & suam Ecclesiam in altum extulere; id tamen quod raro evenit, Ecclesia legem nequam statuentes, decernimus ut in posterum hoc minimè sit, nisi is, qui ritè ordinatur, per gradus Sacerdotiales processerit in unoquoq; ordine temporis prestitutum adimplens.

LXXVIII. Credibile est Photium hujus Canonis Constantinopolitani autorem sui ipsius memorem eum condidisse, ne videlicet in exemplum traheretur, quod sibi ipsi contigit. Is enim cū protopatharius (satelli-

tum enī armatorum dux) & primus à secretis Imperatori esset, ē Laico intra sex dies, gradatim quidem, sed præcipitanter admodum, patriarcha creatus est. Primo namque die fuit monachus, alterò Lector, tertio hypodiaconus, mox diaconus, presbyter & sexto Patriarcha factus est, uti tradit Nicetas in vita Ignatii. Simile ergo quid ne deinceps fieret porrò, cautum id voluit canone præsente. Sed & Justinianus Imperator noluit præcipitatem admittere ordinationem. Neque enim, inquit novell. 6. c. 1. idiota, ex iis qui vocantur Laici existens, ita mox ad Episcopatum adscendat, nec imaginariam suscipiat ordinationem, tanquam modo quidem idiota, mox autem Clericus, deinde parvum aliquod tempus præteriens, Episcopus appareat. Elegantia sunt Gregorii I. verba lib. 4. epist. 50. Scimus, inquit, quod edificati parietes non prius ignororum pondus accipiunt, nisi novitatis sue humore siccantur, ne si ante pondera quam solidantur accipiant, cunctam simul fabricam ad terram deponant. Et cum ad edificium arbusta succidimus, ut prius viridatis humor exsiccari debat, expellamus, ne si eis adhuc recentibus fabricæ pondus imponatur, ex ipsa novitate curventur, & consticta citius corruant, que immaturè in altum levata videbantur. Cur ergo hoc non subtiliter in hominibus custoditur, quod in lignis quoq; ac lapidibus tantā consideratione perpenditur? Quantum autem temporis spaciū in quolibet ordine conficiendum sit, sollicitè inquirit Theodorus Balsamon in comment. ad d. can. & post adductas aliquorum sententias acquiescit tandem in Gregorii Theologi opinione, sufficere scil. si in unoquoque gradu per septem dies substiterit. Amplius aliquod spaciū præscripsit Justinianus Imperator novell. 123. c. 1. ut si Laicus ad Episcopatum eligatur, non repente Episcopus ordinetur, sed primo Clericis non minus tribus mensibus connumeretur, & ita sanctas regulas & cotidianum Ecclesiæ ministerium edoctus Episcopus ordinetur. Quicquid hujus sit, videtur id tempus amplicari & restringi debere pro ratione circumstantiarum in quālibet Ecclesiā occurrentium.

LXXIX. Antequam vero hoc de ordinibus gradatim assumentis constitueretur, quamplurimis exemplis probari potest, clericos minores, laicosque ad presbyterium & Episcopalem apicem, inferioribus omnibus gradibus omisis, provectos fuisse. A quibus nunc lubens abstineo, cum sufficient ea, quæ supra adduxi. Illud autem addo, quod maximè hoc videtur facere, & nostro seculo quotidie contingit, graviter reprehendi a Gregorio Nazianzeno eos, qui prius fere quam primam abjecissent lanuginem, divinaque atria ingressi essent, priusquam sacra volumina novissent vel de nomine, priusquam novi veterisque instrumenti signa & notas cognosserent, si tres pias voces didicissent ex auditione quidem potius quam ex lectione, statim pallium contrahunt, aut zona tenuis philosophantur, pietatisq; objectâ specie ac fuso semetipso oblinunt, ut profani vulgi præcōnio